



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE	VALOR UNITARIO	TOTAL
1	Alfinete tipo taça, pacote com 25 unidades.	PCT	60	R\$ 5,76	R\$ 345,60
2	Almofada p/ carimbo, em tecido, entintada na cor preto.	UND	60	R\$ 7,92	R\$ 475,20
3	Caderno Protocolo de Correspondência, 100 folhas pautadas, dimensões 148mm x 202mm.	UND	150	R\$ 11,22	R\$ 1.683,00
4	Caixa arquivo, para documentos, polionda, dimensões 350 x 240 x 130mm.	UND	1.200	R\$ 5,77	R\$ 6.924,00
5	Caneta esferográfica, tipo BIC ou similar, cor da tinta azul , ponta média, caixa com 50 unidades.	CX	250	R\$ 36,70	R\$ 9.175,00
6	Caneta esferográfica, tipo BIC ou similar preta , ponta média, caixa com 50 unidades.	CX	120	R\$ 36,70	R\$ 4.404,00
7	Caneta esferográfica, tipo BIC ou similar vermelha , ponta média, caixa com 50 unidades.	CX	30	R\$ 36,70	R\$ 1.101,00
8	Caneta salientadora para textos , tinta fluorescente, diversas cores, caixa com 12 unidades.	CX	50	R\$ 23,72	R\$ 1.186,00
9	Clips para papel, em aço niquelado, número 0 , embalagem com 100 unidades de clips.	CX	50	R\$ 26,55	R\$ 1.327,50
10	Clips para papel, em aço niquelado, número 2/0 , embalagem com 100 unidades de clips.	CX	200	R\$ 26,57	R\$ 5.314,00
11	Clips para papel, niquelado, número 8/0 , embalagem com 25 unidades de clips.	CX	200	R\$ 94,02	R\$ 18.804,00
12	Cola em bastão, embalagem com 22 g, caixa com 12 unidades, seca rápido, atóxica, lavável, a base de resina sintética, água, umectantes e preservantes, cola papéis, fotos e selos, tipo FABER CASTEL.	CX	60	R\$ 54,25	R\$ 3.255,00
13	Elástico super resistente, 100% flexível, a base de látex reforçado, pacote de 01 kg.	PCT	10	R\$ 33,97	R\$ 339,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



14	Envelope ofício, branco/amarelo ou pardo, sem timbre, dimensões 240 mm x 330 mm. Caixa com 250 unidades	CX	20	R\$ 125,00	R\$ 2.500,00
15	Envelope ofício, branco, sem timbre, dimensões 230 mm x 110 mm.	UND	3.500	R\$ 0,32	R\$ 1.120,00
16	Extrator de grampos, em aço cromado, dimensões 15 cm.	UND	50	R\$ 6,45	R\$ 322,50
17	Fita adesiva transparente, para empacotamento, 48 mm de largura, ideal para fechamento de embalagens, trabalhos escolares e outras aplicações, pacote com 05 unidades.	PCT	200	R\$ 19,50	R\$ 3.900,00
18	Fita adesiva crepe, 25 mm x 50 m.	UND	30	R\$ 3,92	R\$ 117,60
19	Fita durex , tubete de papel, dimensões 19 x 50m, pacote com 13 unidades.	PCT	35	R\$ 26,92	R\$ 942,20
20	Grampo galvanizado, para grampeador, tamanho 106/8, caixinha com 2.500 unidades.	CX	50	R\$ 9,95	R\$ 497,50
21	Grampo galvanizado, para grampeador, tamanho 26/6, caixinha com 5.000 unidades.	CX	400	R\$ 6,22	R\$ 2.488,00
22	Grampo para pasta trilho, 80 mm, fabricado com chapa de aço, com tratamento anti-ferrugem, caixa com 50 unidades.	CX	30	R\$ 15,17	R\$ 455,10
23	Grampeador capacidade máxima para grampear de 12 a 20 folhas de papel, gramatura mínima 75g/m2.	UND	150	R\$ 14,30	R\$ 2.145,00
24	Grampeador capacidade máxima para grampear de 50 a 60 folhas de papel, gramatura mínima 75g/m2.	UND	20	R\$ 63,22	R\$ 1.264,40
25	Livro ata, pautado, sem margem, capa dura, cor preto, 200 folhas, dimensões mínimas 216mm x 320 mm.	UND	50	R\$ 22,72	R\$ 1.136,00
26	Papel alcalino, formato A4, cor branco, dimensões 210 x 297mm, gramatura 75 g/m ² , 10 x 500 fls, caixa com 10 pacotes.	CX	160	R\$ 216,75	R\$ 34.680,00
27	Papel carbono , para escrita manual, alta qualidade, reprodução múltipla, monoface,	CX	80	R\$ 39,45	R\$ 3.156,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



	na cor preto, dimensões 21,0 x 29,7 cm, caixa com 100 folhas.				
28	Pasta arquivo, registrador AZ , em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões, 350mm x 280mm x 85 mm, pacote com 04 unidades.	PCT	300	R\$ 46,00	R\$ 13.800,00
29	Pasta documento em papel cartão , plastificado, aba e elástico , dimensões 235 x 350 mm, diversas cores.	UND	700	R\$ 2,31	R\$ 1.617,00
30	Pasta documento em plástico , transparente, aba e elástico , dimensões 235 x 350 mm, diversas cores.	UND	1.000	R\$ 2,97	R\$ 2.970,00
31	Pasta suspensa , pendular, para arquivo deslizante, confeccionada em papel Kraft, dimensões 260 x 370 mm.	UND	2.000	R\$ 2,70	R\$ 5.400,00
32	Pasta Catálogo , em plástico, dimensões 245x335x40mm.	UND	70	R\$ 11,07	R\$ 774,90
33	Pasta classificador, plástico, incolor, preendedor macho e fêmea plástico, dimensões 225x 330 mm.	UND	400	R\$ 4,20	R\$ 1.680,00
34	Pasta classificador, polionda , em plástico, dimensões 245 x 335 x 55 mm.	UND	500	R\$ 5,37	R\$ 2.685,00
35	Pasta classificador, polionda , em plástico, dimensões 245 x 335 x 40 mm.	UND	500	R\$ 5,72	R\$ 2.860,00
36	Pasta em L , tamanho A4, 220 x 305mm, cor transparente, material prolipopileno, pacote com 10 unidades.	PCT	300	R\$ 18,22	R\$ 5.466,00
37	Pen drive 16 GB.	UND	100	R\$ 54,25	R\$ 5.425,00
38	Pen drive 32 GB.	UND	100	R\$ 69,47	R\$ 6.947,00
39	Perfurador de papel, capacidade máxima de perfuração de 10 a 15 folhas de papel gramatura mínima de 75g/m ² .	UND	60	R\$ 17,42	R\$ 1.045,20
40	Perfurador de papel, capacidade máxima de perfuração de 20 a 30 folhas de papel gramatura mínima de 75g/m ² .	UND	30	R\$ 28,95	R\$ 868,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



41	Pincel marcador, permanente, recarregável, caixa com 12 unidades, atóxico, diversas cores.	CX	250	R\$ 32,75	R\$ 8.187,50
42	Prancheta super metal cristal, dimensões 3 mm de espessura x 230 de largura x 344 de altura, com prendedor metálico.	UND	100	R\$ 12,22	R\$ 1.222,00
43	Tinta para almofada de carimbo, embalagem de 30 ml.	UND	60	R\$ 5,45	R\$ 327,00
44	Tinta para pincel marcador permanente, à base de álcool, embalagem de 40 ml.	UND	70	R\$ 7,77	R\$ 543,90
				Valor Total	R\$ 170.877,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



MAPA DE LEVANTAMENTO PRELIMINAR DE PREÇOS - MATERIAL DE EXPEDIENTE										TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	EMPRESA "A"	EMPRESA "B"	EMPRESA "C"	EMPRESA "D"	MAIOR PREÇO	MENOR PREÇO	PREÇO MÉDIO (*)	
1	Alfinete tipo taça, pacote com 25 unidades.	PCT	R\$ 4,90	R\$ 5,50	R\$ 5,40	R\$ 7,25	R\$ 7,25	R\$ 4,90	R\$ 5,76	R\$ 345,60
2	Almofada p/ carimbo, em tecido, entintada na cor preto.	UND	R\$ 7,90	R\$ 8,10	R\$ 8,20	R\$ 7,50	R\$ 8,20	R\$ 7,50	R\$ 7,92	R\$ 475,20
3	Caderno Protocolo de Correspondência, 100 folhas pautadas, dimensões 148mm x 202mm.	UND	R\$ 9,90	R\$ 10,50	R\$ 11,00	R\$ 13,50	R\$ 13,50	R\$ 9,90	R\$ 11,22	R\$ 1.683,00
4	Caixa arquivo, para documentos, polionda, dimensões 350 x 240 x 130mm.	UND	R\$ 4,90	R\$ 5,20	R\$ 5,50	R\$ 7,50	R\$ 7,50	R\$ 4,90	R\$ 5,77	R\$ 6.924,00
5	Caneta esferográfica, tipo BIC ou similar, cor da tinta azul, ponta média, caixa com 50 unidades.	CX	R\$ 29,90	R\$ 34,90	R\$ 38,00	R\$ 44,00	R\$ 44,00	R\$ 29,90	R\$ 36,70	R\$ 9.175,00
6	Caneta esferográfica, tipo BIC ou similar preta, ponta média, caixa com 50 unidades.	CX	R\$ 29,90	R\$ 34,90	R\$ 38,00	R\$ 44,00	R\$ 44,00	R\$ 29,90	R\$ 36,70	R\$ 4.404,00
7	Caneta esferográfica, tipo BIC ou similar vermelha, ponta média, caixa com 50 unidades.	CX	R\$ 29,90	R\$ 34,90	R\$ 38,00	R\$ 44,00	R\$ 44,00	R\$ 29,90	R\$ 36,70	R\$ 1.101,00
8	Caneta salientadora para textos, tinta fluorescente, diversas cores, caixa com 12 unidades.	CX	R\$ 18,00	R\$ 19,90	R\$ 21,00	R\$ 36,00	R\$ 36,00	R\$ 18,00	R\$ 23,72	R\$ 1.186,00
9	Clips para papel, em aço niquelado, número 0, embalagem com 100 unidades de clips.pacote com 10 caixinhas.	CX	R\$ 22,50	R\$ 26,00	R\$ 22,70	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 2,50	R\$ 26,55	R\$ 1.327,50
10	Clips para papel, em aço niquelado, número 2/0, embalagem com 100	CX	R\$ 22,50	R\$ 26,00	R\$ 22,80	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 2,50	R\$ 26,57	R\$ 5.314,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



	unidades de clips.pacote com 10 caixinhas.									
11	Clips para papel, niquelado, número 8/0 , embalagem com 25 unidades de clips.pacote com 25 caixinhas.	CX	R\$ 92,50	R\$ 65,00	R\$ 83,10	R\$ 135,50	R\$ 135,50	R\$ 2,50	R\$ 94,02	R\$ 18.804,00
12	Cola em bastão, embalagem com 22 g, caixa com 12 unidades, seca rápido, atóxica, lavável, a base de resina sintética, água, umectantes e preservantes, cola papéis, fotos e selos.	CX	R\$ 48,00	R\$ 49,00	R\$ 52,00	R\$ 68,00	R\$ 68,00	R\$ 48,00	R\$ 54,25	R\$ 3.255,00
13	Elástico super resistente, 100% flexível, a base de látex reforçado, pacote de 01 kg.	PCT	R\$ 29,00	R\$ 29,90	R\$ 32,00	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 29,00	R\$ 33,97	R\$ 339,70
14	Envelope ofício, branco/amarelo ou pardo, sem timbre, dimensões 240 mm x 330 mm. Caixa com 250 unidades	CX	R\$ 0,40	R\$ 0,50	R\$ 0,50	R\$ 0,60	R\$ 0,60	R\$ 0,40	R\$ 125,00	R\$ 2.500,00
15	Envelope ofício, branco, sem timbre, dimensões 230 mm x 110 mm.	UND	R\$ 0,30	R\$ 0,40	R\$ 0,35	R\$ 0,25	R\$ 0,40	R\$ 0,25	R\$ 0,32	R\$ 1.120,00
16	Extrator de grampos, em aço cromado, dimensões 15 cm.	UND	R\$ 3,50	R\$ 13,70	R\$ 3,70	R\$ 4,90	R\$ 13,70	R\$ 3,50	R\$ 6,45	R\$ 322,50
17	Fita adesiva transparente, para empacotamento, 48 mm de largura, ideal para fechamento de embalagens, trabalhos escolares e outras aplicações, pacote com 05 unidades.	PCT	R\$ 17,50	R\$ 19,00	R\$ 19,00	R\$ 22,50	R\$ 22,50	R\$ 17,50	R\$ 19,50	R\$ 3.900,00
18	Fita adesiva crepe, 25 mm x 50 m.	UND	R\$ 1,90	R\$ 2,00	R\$ 2,90	R\$ 8,90	R\$ 8,90	R\$ 1,90	R\$ 3,92	R\$ 117,60
19	Fita durex , tubete de papel, dimensões 19 x 50m, pacote com 13 unidades.	PCT	R\$ 22,00	R\$ 24,00	R\$ 24,00	R\$ 37,70	R\$ 37,70	R\$ 22,00	R\$ 26,92	R\$ 942,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



20	Grampo galvanizado, para grampeador, tamanho 106/8, caixinha com 2.500 unidades.	CX	R\$ 9,50	R\$ 9,90	R\$ 9,90	R\$ 10,50	R\$ 10,50	R\$ 9,50	R\$ 9,95	R\$ 497,50
21	Grampo galvanizado, para grampeador, tamanho 26/6, caixinha com 5.000 unidades.	CX	R\$ 6,00	R\$ 6,20	R\$ 6,20	R\$ 6,50	R\$ 6,50	R\$ 6,00	R\$ 6,22	R\$ 2.488,00
22	Grampo para pasta trilho, 80 mm, fabricado com chapa de aço, com tratamento anti-ferrugem, caixa com 50 unidades.	CX	R\$ 14,90	R\$ 15,90	R\$ 15,90	R\$ 14,00	R\$ 15,90	R\$ 14,00	R\$ 15,17	R\$ 455,10
23	Grampeador capacidade máxima para grampear de 12 a 20 folhas de papel, gramatura mínima 75g/m ² .	UND	R\$ 12,90	R\$ 13,90	R\$ 14,90	R\$ 15,50	R\$ 15,50	R\$ 12,90	R\$ 14,30	R\$ 2.145,00
24	Grampeador capacidade máxima para grampear de 50 a 60 folhas de papel, gramatura mínima 75g/m ² .	UND	R\$ 49,00	R\$ 49,90	R\$ 59,00	R\$ 95,00	R\$ 95,00	R\$ 49,00	R\$ 63,22	R\$ 1.264,40
25	Livro ata, pautado, sem margem, capa dura, cor preto, 200 folhas, dimensões mínimas 216mm x 320 mm.	UND	R\$ 22,00	R\$ 24,00	R\$ 22,90	R\$ 22,00	R\$ 24,00	R\$ 22,00	R\$ 22,72	R\$ 1.136,00
26	Papel alcalino, formato A4, cor branco, dimensões 210 x 297mm, gramatura 75 g/ m ² , 10 x 500 fls, caixa com 10 pacotes.	CX	R\$ 199,00	R\$ 229,00	R\$ 209,00	R\$ 230,00	R\$ 230,00	R\$ 199,00	R\$ 216,75	R\$ 34.680,00
27	Papel carbono , para escrita manual, alta qualidade, reprodução múltipla, monoface, na cor preto, dimensões 21,0 x 29,7 cm, caixa com 100 folhas.	CX	R\$ 39,00	R\$ 39,90	R\$ 39,90	R\$ 39,00	R\$ 39,90	R\$ 39,00	R\$ 39,45	R\$ 3.156,00
28	Pasta arquivo, registrador AZ , em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões, 350mm x 280mm x 85 mm, pacote com 04 unidades.	PCT	R\$ 44,00	R\$ 47,00	R\$ 45,00	R\$ 48,00	R\$ 48,00	R\$ 44,00	R\$ 46,00	R\$ 13.800,00
29	Pasta documento em papel cartão , plastificado, aba e elástico ,	UND	R\$ 2,00	R\$ 2,20	R\$ 2,15	R\$ 2,90	R\$ 2,90	R\$ 2,00	R\$ 2,31	R\$ 1.617,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



	dimensões 235 x 350 mm, diversas cores.									
30	Pasta documento em plástico , transparente, aba e elástico , dimensões 235 x 350 mm, diversas cores.	UND	R\$ 2,50	R\$ 2,70	R\$ 2,70	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 2,50	R\$ 2,97	R\$ 2.970,00
31	Pasta suspensa , pendular, para arquivo deslizante, confeccionada em papel Kraft, dimensões 260 x 370 mm.	UND	R\$ 2,50	R\$ 2,70	R\$ 2,70	R\$ 2,90	R\$ 2,90	R\$ 2,50	R\$ 2,70	R\$ 5.400,00
32	Pasta Catálogo , em plástico, dimensões 245x335x40mm.	UND	R\$ 12,00	R\$ 2,90	R\$ 14,90	R\$ 14,50	R\$ 14,90	R\$ 2,90	R\$ 11,07	R\$ 774,90
33	Pasta classificador, plástico, incolor, prendedor macho e fêmea plástico, dimensões 225x 330 mm.	UND	R\$ 3,50	R\$ 5,50	R\$ 3,90	R\$ 3,90	R\$ 5,50	R\$ 3,50	R\$ 4,20	R\$ 1.680,00
34	Pasta classificador, polionda , em plástico, dimensões 245 x 335 x 55 mm.	UND	R\$ 4,90	R\$ 4,20	R\$ 5,50	R\$ 6,90	R\$ 6,90	R\$ 4,20	R\$ 5,37	R\$ 2.685,00
35	Pasta classificador, polionda , em plástico, dimensões 245 x 335 x 40 mm.	UND	R\$ 3,90	R\$ 8,90	R\$ 4,20	R\$ 5,90	R\$ 8,90	R\$ 3,90	R\$ 5,72	R\$ 2.860,00
36	Pasta em L , tamanho A4, 220 x 305mm, cor transparente, material prolipopileno, pacote com 10 unidades.	PCT	R\$ 8,00	R\$ 26,00	R\$ 9,90	R\$ 29,00	R\$ 29,00	R\$ 8,00	R\$ 18,22	R\$ 5.466,00
37	Pen drive 16 GB.	UND	R\$ 49,00	R\$ 49,00	R\$ 54,00	R\$ 65,00	R\$ 65,00	R\$ 49,00	R\$ 54,25	R\$ 5.425,00
38	Pen drive 32 GB.	UND	R\$ 59,00	R\$ 59,90	R\$ 64,00	R\$ 95,00	R\$ 95,00	R\$ 59,00	R\$ 69,47	R\$ 6.947,00
39	Perfurador de papel, capacidade máxima de perfuração de 10 a 15 folhas de papel gramatura mínima de 75g/m².	UND	R\$ 14,90	R\$ 18,90	R\$ 16,90	R\$ 19,00	R\$ 19,00	R\$ 14,90	R\$ 17,42	R\$ 1.045,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



40	Perfurador de papel, capacidade máxima de perfuração de 20 a 30 folhas de papel gramatura mínima de 75g/m ² .	UND	R\$ 16,90	R\$ 34,00	R\$ 19,90	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 16,90	R\$ 28,95	R\$ 868,50
41	Pincel marcador, permanente, recarregável, caixa com 12 unidades, atóxico, diversas cores.	CX	R\$ 29,00	R\$ 16,00	R\$ 32,00	R\$ 54,00	R\$ 54,00	R\$ 16,00	R\$ 32,75	R\$ 8.187,50
42	Prancheta super metal cristal, dimensões 3 mm de espessura x 230 de largura x 344 de altura, com prendedor metálico.	UND	R\$ 14,90	R\$ 5,50	R\$ 16,00	R\$ 12,50	R\$ 16,00	R\$ 5,50	R\$ 12,22	R\$ 1.222,00
43	Tinta para almofada de carimbo, embalagem de 30 ml.	UND	R\$ 4,90	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,90	R\$ 5,90	R\$ 4,90	R\$ 5,45	R\$ 327,00
44	Tinta para pincel marcador permanente, à base de álcool, embalagem de 40 ml.	UND	R\$ 4,90	R\$ 14,80	R\$ 5,50	R\$ 5,90	R\$ 14,80	R\$ 4,90	R\$ 7,77	R\$ 543,90
Total										R\$ 170.877,30

(*) O preço médio é obtido através da divisão da soma dos preços coletados pelo número de empresas pesquisadas.

Empresa A: DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR - EPP : 34.683.771/0001-42

Empresa B: IVO S. ALVES – ME: 08.902.854/0001-75

Empresa C: R A SANTIAGO - ME : 13.306.181/0001-20

Empresa D: E S OLIVEIRA COMERCIO - ME: 83.211.342/0001-88

Santarém-PA, 05 de julho de 2021.

Giandry Imbiriba
Núcleo de Licitação e Contratos –SEMTRAS